Datum apud Montemflasconem, .XIII. kalendas septembris, anno octavo.

II

1364, gennaio 24, Avignone

Urbano V elegge ad abate di S. Maria di Calena, in luogo del defunto Angelo, Rainaldo, già abate di S. Paolo di Civitate.

(Reg. Avin. 157, f. 143)

Dilecto filio Raynaldo abbati monasterii Beate Marie de Calena, ad Romanam Ecclesiam, nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Sipontine diocesis, salutem etc.

Summi dispositione rectoris ad regimen universalis Ecclesie deputati, curis assiduis angimen ut openm et operam, quantum nobis ex alto conceditur, exolvamus quod (a) orbis ecclesie et monasteria universa et presertim ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentia, pastoris destituta regimine per nostre providentie studium viris committantur ydoneis, qui sciant, velint et possint ecclesias et monasteria ipsa eis commissa studiose regere, prudenter dirigere et salubriter gubernare. dudum siquidem quondam Angelo abbate monasterii Beate Marie de Calena, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinenti (b), ordinis sancti Benedicti, Sipontine diocesis, regimini dicti monasterii presidente, nos, cupientes eidem monasterio cum vacaret per Apostolice Sedis providentiam ydoneam preesse personam, provisionem ipsius monasterii ordinacioni et dispositioni nostra duximus ea via specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari. postmodum vero, dicto monasterio per obitum dicti Angeli abbatis, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, abbatis regimine destituto, nos vocatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecto, ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservacione et decreto obsistentibus supradictis ne dictum monasterium longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberacionem quam super hiis cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te abbatem monasterii Sancti Pauli Civitatis dicti ordinis, consideratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam Altissimus insignivit et quod tu dictum monasterium Sancti Pauli hactenus laudabiliter gubernasti, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua eidem monasterio Beate Marie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administracionem ipsius monasterii Beate Marie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in Illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dextera Domini tibi assistente propitia, prefatum monasterium per tue circumspectionis industriam prospere dirigetur et salubria dante Domino suscipiet incrementa. quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, onus regiminis dicti monasterii Beate Marie impositum tibi a Domino devoti suportans, curam et administracionem predictas sic salubriter geras et solicite prosequaris quod prefatum monasterium

(a) Segue un ob cancellato.

(b) Nel testo *perinencie*.

gubernatori circumspecto et eciam fructuoso administratori gaudeat se commissum tuque proinde premium eterne retribucionis acquiras et nostram et dicte Sedis gratiam et benedictionem valeas axinde uberius promoveri.

Datum Avinione, .VIII. kalendas februarii, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Beate Marie de Calena, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti, Sipontine diocesis, salutem etc. Summi dispositione etc. usque incrementa. quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictum Raynaldum abatem pro nostra et eiusdem Sedis reverentie benigne recipientes et honorifice pertractantes exhibeatis eidem oldientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suspiciendo humiliter et efficaciter adimplendo. alioquin sententiam quam idem abbas ritu tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis monasterii Beate Marie de Calena, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Sipontine diocesis, salutem, etc. Summi dispositione etc. usque incrementa. quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus predictum abbatem debita honorificentia prosequentes, ei fidelitatem solitam necnon consueta servicia et iura sibi a vobis debita exhibere integre studeatis. alioquin sententiam sive penam quam idem abbas rite tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo carissime in Christo filie Iohanne regine Sicilie illustri salutem etc. Divine retribucionis premium et preconium humane laudis acquiritur si personis ecclesiasticis et hiis presertim que dignitate sunt predite condignus honor impenditur et favor necessarius exhibetur. dudum siquidem etc. usque incrementa. cum itaque, filia carissima, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, excellentiam tuam rogamus et hortamur attente quatenus eundem abbatem et prefatum monasterium Sancte Marie de Calena habens, pro dicte Sedis et nostra reverentia suscipiens propensius commendatos, ipso benigni favoris auxilio prosequaris, ita quod idem abbas tue celsitudinis fultus auxilio in commissa sibi administracione dicti monasterii possit, Domino propitio, prosperari ac tibi exinde a Deo perhennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum ut supra.

III

1364, gennaio 24, Avignone

Urbano V elegge abate di S. Giovanni in Lamis, Giovanni, già abate di S. Maria di Ponza, in luogo di Matteo, trasferito a Casanova.

(Reg. Avin. 157, f. 144)

Cfr.: DUBRULLE, p. 28, n. 290.

Dilecto filio Iohanni abbati monasterii Sancti Iohanni in Lamis, Cisterciensis ordinis, Sipontine Diocesis, salutem etc.

Summi dispositione rectoris ad regimen universalis Ecclesie deputati, curis assiduis angimur ut opem et operam quantum nobis ex alto conceditur, im-

pendamus quod orbis ecclesie et monasteria universa pastoris regiminibus destituta per nostre providentie ministerium viris ydoneis committantur qui sciant, velint et valeant ecclesias et monasteria ipsa eis commissa studiose regere et fideliter gubernare. nuper siquidem monasterio Sancti Johannis in Lamis, Cisterciensis ordinis, Sipontine diocesis, ex eo vacante quod nos de persona dilecti filii Mathei Casenove dicti ordinis, Pennensis diocesis, tunc dicti (a) Sancti Johannis monasteriorum abbatibus licet absentis eidem monasterio Casenove tunc vacanti auctoritate apostolica duximus providendum preficiendo eum eidem monasterio Casenove in abbatem, nos ad provisionem ipsius monasterii Sancti Johannis celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, pro eo quod diu ante vacationem huiusmodi dicti monasterii Sancti Johannis provisiones omnium ecclesiarum et monasteriorum ex tunc in antea vacaturorum per promotiones per nos imposterum faciendos de prelatibus eorum ubicumque consistentibus ad aliorum ecclesiarum et monasteriorum tunc vacantium et imposterum vacaturorum (b) regimine ordinationi et dispositioni nostre duximus reservandas, decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, ne ipsum monasterium Sancti Johannis prolixè vacationis subiaceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem monasterio Sancti Johannis personam utilem et etiam fructuosam cum nostris fratribus habuimus diligentem, demum ad te abbatem monasterii Sancte Marie de Poncio dicti ordinis, Gaetane diocesis, consideratis multiplicium virtutum meritis quibus personam tuam, prout fidedignis testimoniis accepimus, Altissimus insignivit, et quod tu, qui prefatum monasterium Sancte Marie hactenus laudabiliter et utiliter gubernasti, dictum monasterium Sancti Johannis scies et poteris, dante Domino, feliciter gubernare, direximus intuitum nostre mentis. quibus omnibus attendente meditatione pensatis, de persona tua dicto monasterio Sancti Johannis de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administrationem ipsius monasterii tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in Illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, dextera Domini tibi assiste[n]te propicia prefatum monasterium Sancti Johannis sub (a) regiminis tui cura grata suscipiet incrementa. quocirca discretioni tue per apostolica [scripta] mandamus quatinus, impositum tibi a Domino onus regiminis dicti monasterii Sancti Johannis prompta devocione supportans, curam et administrationem predictas sic geras prudenter et solicite prosequaris quod prefatum monasterium Sancti Johannis gubernatori provido et administratori fructuoso gaudeat se commissum tuque preter eterne retributionis permium, nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam exinde (b) uberius consequi merearis.

Datum Avinione, VIII. kalendas februarii, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Sancti Johannis in Lamis, Cisterciensis ordinis, Sipontine diocesis, salutem etc. Summi dispositione etc. usque incrementa. quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Johannem abbatem tamquam patrem et pastorem

(a) Qui è la parola espunta monasterii.

(b) Per promotionis-vacaturorum è un'aggiunta a piè di pagina.

(a) Seguono le parole espunte filii.

(b) Segue un Io espunto.

animarum vestrarum (c) devote suscipientes et exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter addimplere cunctis. aliaquin sententiam quam idem abbas rite tulerit in rebelles ratam habebimus ed faciemus, auctore Domino, usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis monasterii Sancti Johannis in Lamis, Cisterciensis ordinis, Sipontine diocesis, salutem etc. Summi dispositione etc. usque incrementa. quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Johannem abbatem debita honorificentia prosequentes ei fidelitatem solitam necnon consueta servitia et iura a vobis debita exhibere integre studeatis. alioquin sententiam sive penam, quam ipse abbas rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo dilecto filio Matheo abbati monasterii Casenove, Cisterciensis ordinis. Pennensis diocesis, salutem etc. Summi dispositione etc. usque incrementa. cum igitur ut idem Johannes in commissa sibi cura predicti monasterii Sancti Johannis, quod tibi ut patri abbati ex institutis, eiusdem ordinis subesse dinoscitur, facilius proficere valeat tuus favor sibi esse noscatur plurimum oportunus, discretionem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta mandantes eundem abbatem et commissum sibi monasterium predictum Sancti Johannis habens pro nostra et dicte Sedis reverentia propensius commendatos, in ampliandis et conservandis iuribus ipsius monasterii sic eos tui favoris auxilio prosequaris, quod idem abbas in commisso sibi eiusdem monasterii regimine se possit utiliter exercere tuque divinam misericordiam et Apostolice Sedis benevolentiam valeas exinde uberius promoveri. Datum ut supra.

In eodem modo carissime in Christo filie Johanne regni Sicilie illustri salutem etc. Divine retributionis premium et preconium humane laudis acquiritur si personis ecclesiasticis et hiis precipue que dignitatis titulo sunt insignite condignus honor impenditur et favor necessarius exhibetur. nuper siquidem etc. usque incrementa. cum itaque, carissima filia, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus eundem Johannem et monasterium predictum sue cure commissum habens pro Apostolice Sedis et nostra reverentia propensius commendatos, ipsum benigni favoris auxilio prosequaris ita quod idem abbas tue celsitudinis fultus presidio in commisso sibi dicti monasterii Sancti Johannis regimine possit, Deo propitio, prosperari et tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum ut supra.

IV

1263, giugno 7, Avignone

Urbano V elegge Ruggero di Planisio ad abate di S. Maria di Ripalta, vacante per la morte di Severino.

(Reg. Aven. 155, f. 166-167)

Cfr.: DUBRULLÉ, p. 20, n. 200.

(a) *Vestrarum* è aggiunto fra le righe.

Dilecto filio Rogerio de Planisio abbati monasterii (a) Ripealte, Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, salutem etc.

Inter sollicitudines varias quibus multiplicium negotiorum varietate distrahimur illud angit precipue mentem nostram ut ecclesiis et monasteriis universis, praesertim que vacationis incommodis (b) subiacere conspicimus, de celeris et salubris provisionis remedio succurramus. dudum siquidem quondam (c) Severino abbate monasterii Ripealte, Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, regimini eiusdem monasterii presidente, nos cupientes eidem monasterio cum vacaret per Apostolice Sedis providentiam de persona ydonea provideri provisionem ipsius monasterium ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. post modum vero dicto monasterio per obitum dicti Severini abbatis, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, abbatis regimine destituto nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intrmittere potuit neque potest, reservacione et decreto obsistentibus supra dictis, ne monasterium ipsum diuturne vacationis subiaceret incommodis paternis et solici|ti]s studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem monasterio personam utilem et eciam fructuosam (a) habuerimus cum fratribus nostris diligentem, demum ad te monachum dicti monasterii, ordinem ipsum expresse professum et in sacerdocio constitutum, religionis zelo conspicuum, litterarum scientia peditum, vite ac morum honestate decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum aliisque multiplicium virtutum meritis, prout fidedignis testimoniis percepimus insignitum, pro quo etiam dilecti filii Marinus abbas Casenove, dicti ordinis, Pennensis diocesis, pater abbas dicti Ripealte, et conventus eiusdem Ripealte monasteriorum per eorum patentes litteras nobis super hoc humiliter supplicarunt, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua prefato monasterio Ripealte de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in abbatem, curam et administracionem ipsius monasterii Ripealte tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in Illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod (b) dirigente Domino actus tuos, prefatum monasterium Ripealte per tue circumspeditionis industriam prospere dirigetur et salubria suscipiet incrementa. quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, onus regiminis dicti monasterii Ripealte prompta devocione suscipiens, sic te in ipsius cura et admistracione prudenter et fideliter exercendo exhibeas studiosum quod tu proinde premium retribucionis eterne ac nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam uberius consequi mercaris.

Datum Avinione, .VII. idus iunii, anno primo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Ripealte, Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, salutem etc. Inter sollicitudines etc. usque incrementa. quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus

(a) Parrebbe vi fosse stato nella pagina sbiadita un *de*, forse cancellato.

(b) Fra le righe.

(c) Tra le righe.

(a) Vi sono le parole *cum fratri...* espunte.

(b) Qui nel testo le parole espunte *dextera Domini*.

eidem Rogerio abbati tamquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes obedienciam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata devote suscipiatis et humiliter ac efficaciter adimplere curetis. alioquin sententiam quam idem Rogerius abbas rite tulerit seu statuerit in rebellas ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter osservari. Datum ut supra.

In eodem modo dilecto filio Martino abbati monasterii Casenove, Cisterciensis (a) ordinis, Pennensis diocesis, salutem etc. Inter sollicitudines etc. usque incrementa. cum igitur ut idem abbas in commissa sibi cura dicti monasterii quod tibi ut patri abbati ex institutis eiusdem ordinis subesse dinoscatur facilius proficere valeat, tuus favor esse noscatur quamplurimum oportunus, discrecionem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes quatinus eundem Rogerium abbatem et commissum sibi monasterium habens pro nostra et Apostolice Sedis reverencia propensius commendata in ampliandis et conservandis iuribus ipsius monasterii Ripealte sic cum tui favoris auxilio prosequaris quod in commisso sibi eiusdem monasterii regimine se possit utilius exercere tuque proinde divinam et nostram ac dicte Sedis benevolenciam et gratiam valeas uberius promereri. Datum ut supra.

V

1364, ottobre 30, Avignone

Urbano V elegge ad abate di Ripalta, vacante per la morte di Ruggero, Nicola di Casalnuovo.

(Reg. Avin. 157, f. 181-182)

Non vi è dubbio per la datazione, poichè Urbano iniziava il computo degli anni dalla coronazione.

Dilecto filio Nicolao de Casalino abbati monasterii Sancte Marie Ripealte, Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, salutem etc.

Summi dispositione rectoris ad regimen universalis Ecclesie deputati, curis assiduis angimur ut opem et operam, quantum nobis ex alto concedituri exolvamus quod ecclesie et monasteria universa pastorum destituta regimine per nostre providentie studium viris committantur idoneis, qui sciant, velint et possint ecclesias et monasteria ipsa eis commissa studiose regere, prudenter dirigere et salubriter gubernare. dudum siquidem quondam Rogerio abbati monasterii Sancte Marie Ripealte (a), Cisterciensis ordinis, Civitatensis diocesis, vacaret per Apostolice Sedis providenciam utilem et idoneam preesse personam, provisionem ipsius monasterii ordinacioni et disposicioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. postmodum vero dicto monasterio per obitum dicti Rogerii abbatis, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, abbatis regimine destituto, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius monasterii celerem et felicem, de quo nullus preter nos hac vice se

(a) Cisterciensis è aggiunto fra le righe.

(a) Segue la parola *ordinis* espunta.

intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obstantibus supradictis, ne dictum monasterium longe vocationis exponeretur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberacionem quam (b) super hiis cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te monachum dicti monasterii, ordinem ipsum expresse professum et in sacerdocio constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scientia, vita ac morum honestate et aliis multiplicium virtutum meritis opud nos fidedigna testimonia perhibentur, pro quo etiam dilecti filii conventus dicti monasterii nobis super hoc humiliter supplicarunt, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua eidem monasterio de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus atque illi preficimus in abbatem, curam et administracionem ipsius monasterii tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in Illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, dextera Domini tibi assistente propicia, prefatum monasterium per tue circumspeditionis industriam prospere dirigitu et salubria dante Domino, suscipiet incrementa. quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, onus regiminis dicti monasterii impositum tibi a Domino devote suscipiens, curam et administracionem predictas sic salubriter geras et solcite prosequaris quod prefatum monasterium gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissum tuque proinde premium eterne retribucionis acquiras ac nostram et dicte Sedis gratiam et benedicionem valeas (a) uberius promereri.

Datum Avinione, .III. kalendas novembris, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Sancte Marie Ripealte, ordinis Cisterciensis, Civitatensis diocesis, salutem etc. Summi dispositione rectoris etc. usque incrementa. quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictum Nicolaum abbatem pro nostra et eiusdem Sedis reverencia benigne recipientes et honorifice pertractantes, exhibeatis eidem obedientiam et reverenciam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suscipiendo humiliter et efficaciter adimplendo. alioquin sententiam quam idem Nicolaus abbas rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, Datum ut supra.

In eodem modo dilecto filio abbati monasterii Casenove, Cisterciensis ordinis, Pennensis diocesis, salutem etc. Summi dispositione rectoris etc. usque incrementa. cum igitur, ut idem abbas in commissa sibi cura dicti monasterii Sancte Marie de Ripealta, quod tibi ut patri abbati ex institutis dicti ordinis subesse dinoscitur, facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur plurimum oportunus, discretionem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus eundem abbatem et commissum sibi monasterium habens pro nostra et Apostolice Sedis reverencia propensius commendatos, in conservandis et ampliandis bonis et iuribus eiusdem monasterii Sancte Marie taliter impendas, eidem Nicolao abbati, cum expedierit, favorem et auxilium oportuna, quo ddictus abbas in executione regiminis dicti monasterii, propiciante Domino, continue prosperetur tuque proinde salutis eterne premium nostrequae benedicionis gratiam uberius consequi merearis. Datum ut supra.

(b) Seguono le parole espunte de proficiendo.

(a) Segue la parola espunta exinãe.

VI

1367, agosto 27, Viterbo

Urbano V dispensa lo scrittore apostolico maestro Giovanni di Benedetto dalla mancanza dell'ordine presbiterale per la conservazione della rettoria di S. Pietro di Torremaggiore e degli altri benefici che aveva.

(Reg. Avin. 165, f. 447)

Dilecto filio magistro Johanni Benedicti rectori ruralis ecclesie Sancti Petri de Turrimaiori, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Civitatensis diocesis, scriptori nostro, salutem etc.

Grata tue devocionis et familiaritatis obsequia que nobis et Apostolice Sedi hactenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desisti necnon vite munditia, morum honestas aliaque multiplicia probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedignorum commendaris testimonio nos inducunt ut, te favore apostolico prosequentes, ea tibi gratiose concedamus que quieti animi tui ac anime tue saluti fore conspiciamus oportuna. exhibita siquidem nobis tua peticio continebat quod tu olim ruralem et curatam ecclesiam Sancti Petri de Turrimaiori, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentem, Civitatensis diocesis, que, licet sub se aliquos parochiano non habeat, tamen infra certos limites iurisdictionem ecclesiasticam habere dinoscitur, tunc certo modo vacantem et collacioni Sedis Apostolice reservatam, apostolica auctoritate tibi collatam exitisti pacifice assecutus, eamque per septem annos vel circa tenuisti et possedisti, prout tenes et possides pacifice et quiete (a) ad diaconatus ordinem dumtaxat promotus. cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, tu dubites ex eo quod a quibusdam asseritur te in penam constitutionis felicis recordacionis Gregorii pape .X. predecessoris nostri super promovendis al sacerdocium parochialium ecclesia ex eo quod te non fecisti ad sacerdocium promoveri imposterum molestari, nobis humiliter supplicasti ut proinde tibi super hiis de opportuno remedio de benignitate apostolica dignaremur. nos igitur volentes te premissorum meritorum et obsequiorum intuitu favore prosequi gratioso, tui in hac parte supplicationibus inclinati, omnem inhabilitatem et infamie notam, si quam premissorum occasione forsitan incurristi, auctoritate apostolica abolemus, tibi nichilominus concedentes quod, premissis et quibuscumque monitionibus generalibus super promovendis ecclesiarum parochialium rectoribus auctoritate apostolica factis nequaquam obstantibus, eandem ecclesiam licite retinere valeas. ac insuper tecum de uberioris dono gratie dispensamus ut, hinc ad triennium litterarum studiis insistendo, in loco ubi illud vigeat generale, non tenearis ad uteriores ordines promoveri, proviso quod eadem ecclesia interim debitis obsequiis non fraudetur, sed per sufficientem vicarium, cui de ipsius ecclesie proventibus vite necessaria ministrentur, deserviat inibi laudabiliter in divinis, seu quod canonicatum et prebendam Ecclesie Vercellensis et Sanctorum Christofori, Barbatii, Felicis, Salvatoris et Thome ecclesias sine cura, civitatis et diocesis Beneventane, quarum ecclesiarum fructus, redditus

(a) Et quieti è aggiunta marginale invece di un espunto assecutus.

et proventus viginti florenorum auri vel circa secundum comunem extimationem valorem annum, ut asseris, non excedunt, nosceris obtinere. nulli ergo etc. nostre abolicionis, concessionis et dispensacionis infringere.

Datum Viterbi, .VI. kalendas septembris, anno quinto.

VII

1370, maggio 27, Montefiascone

Urbano V commette ai vescovi di Boiano e di Lucera nonchè all'abate di S. Lupo di Benevento, la conservatoria della chiesa di S. Pietro di Torremaggiore.

(Reg. Avin., 171, f. 339)

Venerabilibus fratribus Boianensi et Lucerino episcopis ac dilecto filio abbati monasterii Sancti Lupi Beneventani salutem etc.

Militanti etc. ut in superiori que dirigitur episcopo Vratislavensi, sub numero III. usque sane dilecti filii magistri Johannis Benedicti rectoris ecclesie Sancti Petri de Turrimaiori, Romane Ecclesie immediate subiecte, Civitatensis diocesis, scriptoris nostri, conquestione etc. dicatur in ista in pluribus locis et casibus ad rectorem ratione dicte ecclesie, ubi in alia dicitur archidiaconum etc. usque presentibus post triennium minime valituris.

Datum apud Montemflasconem, .V. kalendas iunii, anno .VIII.

VIII

1364, giugno 12, Avignone

Urbano V commette a Giovanni, vescovo di Orvieto e vicario di Roma, di indagare circa il furto sofferto dall'eremita Bartolomeo di Roma.

(Reg. Vat. 246, f. 206-207)

Venerabili patri Johanni episcopo Urbevetano nostro in spiritualibus in Urbe vicario salutem etc.

Dilectus filius Bartholomeus natus quondam Johannis de Urbe pauper heremita fecit nobis exponi quod cum ipse pro parentum suorum et ipsius animarum remedio quandam capellam ad honorem Beate Marie de pace ex proprio patrimonio eorundem parentum et fratrum suorum construi et edificari in diocesi Sipontina fecisset, ac a quibusdam bonis viris plures sanctorum reliquias et quemdam librum bonum et pulcrum ac plures lapides cristallinas ac .XVI. ducatos auri a suis amicis ac Deo devotis fidelibus ad ornamentum capelle huiusmodi acquisisset eaque et alias res, ut pro tempore fidelius et tucius fervarentur, dilectis in Christo filiabus, abbatisse, monialibus et conventui monasterii Sancte Marie de Virginibus de Urbe, ordinis sancti Augustini, in custodiam tradidisset, quidam penitenciaris noster in Urbe, ordinis fratrum Minorum, cuius nomen se asserit ignorare, prefata reliquias, librum, lapides ac ducatos

(b) Corretto da Baltholomeo.

et res eidem Bartholomeo(a) auferre presumpsit ac sibi iniuste et indebite applicavit, in magnam ipsius Bartholomei verecundiam ac dicte capelle non modicum detrimentum. quare pro parte dicti Bartholomei fuit nobis humiliter supplicatum ut predicta sibi ablata ei restitui mandaremus. nos igitur de predictis noticiam non habentes, fraternitati tue precipiendo mandamus quatinus, si premissa inveneris veritate fulciri, de quibus summarie et de plano ac sine strepitu et figura iudicii te informes, eadem ablata eidem Bartholomeo restitui facere non postponas, contradictores et etiam eundem penitentiarium, si iniuste abstulerit supradicta, pena debita puniendo.